ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 сентября 2025 года 

г. Казань 

Советский районный суд г. Казани в составе председательствующего судьи Кадырова Х.Р., при секретаре судебного заседания Смирновой Т.В., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Казани Олейник А.М., защитника – адвоката Максимова А.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого,

04.04.2025 Советским районным судом г. Казани по ст. 322.3, ст. 64 УК РФ к штрафу в размере 15 000 руб., на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ освобожден от фактического отбывания наказания, приговор вступил в законную силу 20.09.2025,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

установил:

в период времени в период времени с 26.12.2024 по 26.01.2025, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, и желая наступления последствий, в нарушение законов Российской Федерации и международных актов, осуществила фиктивную постановку на учет 10 иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно Федеральному закону от 12.07.2000 № 97-ФЗ «О ратификации соглашения о сотрудничестве государств - участников Содружества Независимых государств в борьбе с незаконной миграцией», данное Соглашение подписано 05.03.1998 в г. Москва (далее Соглашение), Федеральному закону от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», определяющему правовое положение иностранных граждан в Российской Федерации, а также регулирующему отношения между иностранными гражданами с одной стороны, и органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами указанных органов с другой стороны, возникающих в связи с пребыванием (проживанием) иностранных граждан в Российской Федерации.

В соответствии с п. 7 ст. 2, п. 2 ст. 7 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» стороной, принимающей иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации (далее - принимающая сторона), является, в том числе гражданами Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится) или осуществляет трудовую деятельность. Постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, при этом основанием для регистрации иностранного гражданина по месту жительства является помещение, находящегося на территории Российской Федерации, а основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона № 376-ФЗ от 21.12.2013 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно которому под фиктивной постановкой на учет иностранных граждан или лиц без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации понимается постановка их на учет по месту пребывания (проживания) на основании предоставления заведомо недостоверных (ложных) сведений или документов, либо постановка их на учет по месту пребывания без намерения пребывать (проживать) в этих помещениях или без намерения принимающей стороны предоставить им эти помещения для пребывания (проживания).

В нарушение положений указанных Федеральными Законами РФ и Соглашения ФИО1, являясь гражданином России и имеющей регистрацию в 

<

адрес изъят> умышленно, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в указанной квартире дополнительных жильцов и, не имея намерения предоставлять кому-либо помещение, в котором он зарегистрирован, преследуя преступную цель в виде помощи путем предоставления заведомо недостоверных сведений о прибытии иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, осуществил фиктивную постановку на учет 10 иностранных граждан по месту пребывания в России. 

Так, ФИО1 с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> в период времени с 08.00 – 17.00 час. находясь в Дербышинском отделе ГБУ МФЦ в 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>, умышлено, заведомо зная, что не имеет возможности разместить в 

<

адрес изъят> дополнительных жильцов и, не имея намерения предоставлять кому-либо указанное помещение, заведомо зная, что иностранные гражданине по указанному им адресу проживать не будут, осуществил с целью помощи фиктивную постановку 10 иностранных гражданин на учет по месту пребывания в России. ФИО1 документы на граждан Республики Туркменистана ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО5, ФИО18, ФИО19, ФИО20, и заполненные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица, без гражданства в его место пребывания с номерами 002857, 002859, 002987, 005667, 006608, 006614, 006620, 006409, 006411, 006414, в котором ФИО1 был указан в качестве принимающей стороны сдал в Дербышинский отдел ГБУ МФЦ в 

<

адрес изъят>», по вышеуказанному адресу, а отрывные талоны передал иностранном гражданам.

Сведения, содержащиеся в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лиц без гражданства в его место пребывания, поступившее Дербышинском отделе ГБУ МФЦ в 

<

адрес изъят>, в соответствии с подпунктом 6 п. 2 ст. 12 Федерального Закона от 

<

дата изъята> № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», были внесены с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> в государственную информационную систему миграционного учета в ОП 

<

номер изъят> «Сафиуллина» УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>А.

ФИО1 на судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, заявил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к преступлению средний тяжести, уголовное дело рассмотрено в его отсутствие.

Из оглашенных показаний ФИО1 в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 

<

адрес изъят> он сдает. Указанная квартира находится в его совместной собственности с братом. 

<

дата изъята> он находился рядом с МФЦ, по адресу: 

<

адрес изъят>, и к нему подошли мужчины и женщины восточной внешности и предложили заработать денежные средства посредством временной регистрации иностранных граждан по его вышеуказанному адресу регистрации, на что он ответил согласием, после чего 

<

дата изъята>, находясь в здании Дербышинского отдела ГБУ МФЦ в 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят>, он зарегистрировал 4 (четверых) иностранных граждан путем предоставления бланка уведомления о прибытии иностранных гражданина в место пребывания с его подписями инспектору, после инспектор оторвала корешок бланка уведомления и отдала ему, которые он передал иностранным гражданам получив от них 2000 руб. 

<

дата изъята> находясь в здании Дербышинского отдела ГБУ МФЦ в 

<

адрес изъят> зарегистрировал 3 иностранных граждан, получив от них 15000 руб. по адресу своей регистрации. 

<

дата изъята> находясь в здании Дербышинского отдела ГБУ МФЦ в 

<

адрес изъят> зарегистрировал 3 иностранных граждан, получив от них 15000 руб. по адресу своей регистрации. Вину свою в том, что он, не имея на то основания, фиктивно поставил на учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес изъят>, признал полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 54-59);

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившихся свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что Федеральным законодательством деятельность миграционного учета в основном регламентируется Федеральным законом от 

<

дата изъята> № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (ст.5), и Федеральным законом от 

<

дата изъята> № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 

<

дата изъята> 

<

номер изъят> «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Приказом МВД России 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята> «Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметки о регистрации иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания». Иностранный гражданин по прибытию на территорию Российской Федерации, обращается к Российским гражданам, постоянно проживающим в Российской Федерации и имеющим жилые помещения для проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства, или юридическому лицу, с целью их регистрации по месту прибытия, а именно по адресу гражданина Российской Федерации. В течение семи рабочих дней после прибытия иностранного гражданина принимающая сторона обращается в территориальный орган ОВМ, почту или МФЦ с уведомлением о постановке на миграционный учет иностранного гражданина. При этом он должен иметь миграционную карту иностранного гражданина, его паспорт и свой паспорт гражданина РФ, с указанием места регистрации. При сдаче копий вышеуказанных документов должностному лицу ОВМ УМВД по 

<

адрес изъят>, также сдается заполненное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в котором после проверки сведений ставится штамп о постановке иностранного гражданина на миграционный учет по месту пребывания, отрывная часть уведомления вручается принимающей стороне. Уведомления заполняются, как правило, принимающей стороной. После регистрации иностранный гражданин обязан пребывать по указанному адресу. После этого в течение трех рабочих дней данные вносятся в учетную базу данных. При работе с базой данных выявляется адреса массовой регистрации иностранных граждан. В соответствии со ст. 2 Федерального Закона № 109-ФЗ от 

<

дата изъята> «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» под фиктивной постановкой на учет по месту пребывания в жилом помещении понимается постановка иностранного гражданина или лица без гражданства на учет по месту пребывания в помещении на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов либо постановка их на учет по месту пребывания в жилом помещении без их намерения пребывать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение для пребывания. Однако, с учетом того, что миграционный учет носит уведомительный характер, сотрудники ОВМ УМВД, Почты, МФЦ не имеют законодательного права отказывать гражданам России в постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан. Ответственность по достоверности представленных данных и пребыванию иностранных граждан по указанным адресам возлагается на принимающую сторону. В период с 

<

дата изъята> - 

<

дата изъята> по адресу: 

<

адрес изъят> на миграционный учет были поставлены 10 иностранных граждан, где принимающей стороной является – ФИО1, который 

<

дата изъята>, находясь в помещении Дербышинского отдела МФЦ по адресу: 

<

адрес изъят>, Главная 

<

адрес изъят>, выступая в качестве принимающей стороны, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания 4 гражданина Республики Туркменистан: ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 

<

дата изъята> ФИО1, находясь в помещении Дербышинского отдела МФЦ выступая в качестве принимающей стороны, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания 3 граждан Республики Туркменистан: ФИО16, ФИО17, ФИО5 

<

дата изъята> ФИО1, находясь в помещении Дербышинского отдела МФЦ, выступая в качестве принимающей стороны, осуществил фиктивную постановку на учет по месту пребывания 3 граждан Республики Туркменистан: ФИО18, ФИО19, ФИО20 Сведения о постановке на миграционный учет данных иностранных граждан 

<

дата изъята>, 

<

дата изъята>, 

<

дата изъята> внесены в ГИСМУ ОВМ УМВД России по 

<

адрес изъят> по адресу: 

<

адрес изъят> (л.д. 34-37);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в соседней 

<

адрес изъят> иностранные граждане не проживают и не проживали. Проживает студент, русский (л.д. 62);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в 

<

адрес изъят> проживает русский парень, по фамилии ФИО1. Иностранные граждане в данной квартире не проживают и не проживали (л.д. 630;

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в 

<

адрес изъят> имеет ? доли, другой половиной владеет его сводный брат ФИО1 В квартире проживает его брат, и квартирант, без его согласия. Ни какие иностранные граждане в данной квартире не живут, и не проживали. По какой причине брат прописывает в данной квартире иностранных граждан он не знает, согласия не давал (л.д. 64);

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами исследованными в ходе судебного заседания:

- протоколом выемки у начальника ОВМ УМВД России по 

<

адрес изъят> Свидетель №1, изъяты документов на иностранных граждан, где ФИО1 выступал в качестве принимающей стороны, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес изъят> (л.д.38-39);

- протоколом осмотра документов – осмотрены изъятые у Свидетель №1 документы (л.д.66-71);

Оценивая совокупность перечисленных доказательств с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в содеянном.

Все вышеуказанные доказательства, приведённые в приговоре, получены с соблюдением норм УПК РФ, данных о возможном оговоре подсудимого со стороны допрошенных лиц, либо о самооговоре не установлено.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ –фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд признает состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, признание вины, раскаяние, участие в воспитании малолетних детей сожительницы.

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

При назначении наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законодателем к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого из которых следует, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с 2019 года с диагнозом «Синдром зависимости в результате употребления нескольких видов психоактивных веществ (л.д. 153) по месту жительства характеризуется удовлетворительно (жалобы и заявления на него не поступали, в злоупотреблении спиртными напитками и осуществлением хулиганских действий замечен не был, к административной ответственности не привлекался) (л.д. 159), его семейного, материального, имущественного положения, состояние его здоровья и состояние здоровья близких ему людей, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличия по делу смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания и исправление ФИО1 возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенных преступлений, либо поведением подсудимого во время, либо после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 53.1, 64, 75, 76, 76.1, 76.2 УК РФ, несмотря на совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств наказание, ровно как оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи с чем имеются основания для применения ст. 73 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешать в порядке ст. 81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокатов, учитывая материальное положение подсудимого, взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного, поэтому процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав его периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Вещественные доказательства: копии документов – хранить в материалах уголовного дела.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от взыскании процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов, назначенных на основании ст. 51 УПК РФ, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Копия верна, судья Кадыров Х.Р.